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Lærkernes ,,id. 

Det er Lærkernes Tid. 
Ad usynlige Gange 
piler deres Sange 
gennem en Luft, 
som er sitrende blid. 
Det er Lerkernes Tid. 

Det er Bristningens Tid. 
1 Kirsebærlunden 
brast under Hunnen 
Ægget 1 Nat, 
na begynder dens Flid. 
Det er Bristningens Tid. 

Og Forløsningens Tid. 
Vaaen hvad der blunder, 
brist som el Under 
Drøm i hvert Sind. 
Del er Bristningens Tid, 
og Forløsningens Tid. 

Ludwig Holetein, 

Hammershus. 
Af Museurnsinspekter P. Hauberg. 

—o— 
Øde og tomt har der I fordums 

Tider været pas Bornholms Nord-
land, hvor stenfulde Lyngbakker 
strakte sig ud til den høje og brat-
te Klippekyst i Vest, og Stilheden 
kun brødes al Blæstens Sus og 
Bølgernes Brus. Hist og her sans 
et fattigt Hus oppe i Landet, og 
nede ved Kysten nogle faa Fisker-
hytter. 

Det bragte Forstyrrelse I det ens-
formige Naturliv heroppe, de der 
',ed Tiden Aar  1255 paa engang 
viste sig rearige Mennesker oppe 
paa den isolerede Bakkeknude nær-
mest Landets Nordende, Hamme-
ren, og de tik travlt med at opfø-
re høje Mur værker og Bygninger 
paa dette ensomme Sted, for Kon-
gens Modstander, den mægtige 
Æ•kebiskop af Lund, Jacob Erland-
sen. Han var Indehaver el denne 
P.rt al Bornholm, og det var hans 
Brude' Anders, sum tr..r byi.gede 
en Fæstning for ham til Modvægt 
ru el Kong Christophers Bag, 

nede i Almindingskoven 
midt i Landet, 

Og en Foraarectsg i Altret 1259 
b .1a man oppe fra det nu fuldførte 

unmerslot en stor Samling Krigs-
folk med Heste og Køretøjer nær-
me sig nede ad Landevejen sydfra, 
og det kendtes snart, al det var 
Ærkebiskoppens Folk, som I no-
gen Tid havde holdt Kongeborgen 
indesluttet. Nu havde Hr. Anders 
Indtaget og ødelagt den og trak 
sig søn tilbage Indenfor Slottets 
stærke Mure, hvor han derefter op-
holdt sig i flere Aar. Han fik Lev-
ridemidler tilført Ira Skiene og var 
I lang Tid stærk nok til al mod-
sten de kongelige Troppers Angreb, 
Men omsider maalte Hr. Anders 
overgive sig I Aaret 1265 og b ev 
ført bort som Fange, hvorefter Ham-
mershus, hvilket snart blev Slottets 
kendte Navn, var i Kong Etik G.,p. 
pinga Magt, indtil det 1274 blev 
givet tilbage til Lunds Ærkebisp- 

sæde. 
Men Freden var Ikke dermed 

sikret. Gennem Aarhundrede der-
efter lød Kampens Larm og Bulder 
ofte henover de fordum urt stille 
og fredelige Bakker og Dale. 

Kong Erik Olipping blev myrdet 
1286, og Kong Erik Menved fnr-
Fulgte ulirettellg min Faders Mor-
dere, medens Ærkebispen Jrns 
Grand tog dem under sin Beskyt-
telse og gav dem Husly pas Ham-
mei shue. Selv blev lian fængslet 
og taget I Forvaring pert Søborg 
Nordsjælland; og da det lykkedes 
ham at flygte derfra i December 
1295, satte han Kursets over til sit 
sikre Tilflugtsled. Kongen standse-
de al Tilførsel dertil fra Skeane, 
og 1301 forlod Jena Grand Born-
holm og drog til Udlandet, 

Nogen Kamp om Slottet blev det 
ikke til dengang; men der hvilede 
Ufred i Luften, da Æ-kebisp Eiger 
Juul ikke holdt sine indgasede 
Forpligtelser, men gav de fredløse 
Kongemordere Ophold paa Ham-
mershus. I Altret 1319 lod Kong 
Erik sin Marsk Ludvig »ertsen 
drage derover og belejre Slottet, 
hvis Befalingsmand Palme Johnsen 
og Tule Mus maatte overgive det. 
To Aar derefter gav Kong Christop-
her den Anden del tilbage III Ær-
kebispen. 

Freden var kun af stakket Varig-
hed. Ludvig Albertsen var kommet 
i Uvenskab med Kong Christopher, 
og da han gik over til Ærkebis-
pers Parti og overtog Befalingen 
paa Hammershus, sendte Kongen 
sen Marsk Peder Vendelbo over 
med en Hærstyrke, som Indeslut-
tede Slottet Peaskeaften 1324, Lud-
vig Albertsen havde sine Brødre 
og flere Slægtninge hos sig III 
Hjælp med Forsvaret og udholdt 
Belejringen i seksten Masneder; 
men omsider tvang da Mangel paa 
Levnedsmidler ham til Overgivelse 

i August 1325 
Allerede i Juni 1326 kom Ham-

mershus tilbage til Ærkebispesre-
der, og tru oprandt en tohundred-
aarig Periode, i hvilket det stærke 
Slot stod fredeligt og roligt, uden 
Betejring og Kamp. Kirkens Magt 
mistede lidt eller lidt sin tidligere 
Styrke, saaledes at indtræffende 
Uoverenssiernmelser ldd sig ordne 

Mindelighed, og lit Slut gled Slot-
tet og øen ud al Æ•kebispesedets 
Besiddelse og inddroges Aar 1522 
af Kong Christian den Anden un-
der Kronen. 
I Tidens Løb havde Hansestaden 

Lybæk hævet sig op til at blive en 
Magt d Betydning, og en jarl g 
Modstander, I Aarene 1509 og 1510 
havde Lybrekkerne gjort Plyndrings-
togt til Bornholm, og i August 1522 
ankrede en svensk-lybsk Flasde 
under Anførsel af den lybske Borg-
mester Herman Valke op under 
Landet, brandskattede det og ind-
tog Hammershus med Storm den 
16. August 1522. Det var hearde 
Sejrherrer overfor Slottets Besæt-
ning, hvoraf mange blev nedhug-
get eg citer Segnet en Del druk-
net i Slottets store Bryggerkar. 
(24erall blev plyndret og Bygnin-
gerne sanvidt mulig ødelagt og 
atbriendr, saaledes den store .Ma-
gaainbygreng•, i hvis øverste Mur-
værk der ved Restaureringen tor 

nogle Aar tilbage enden fandtes 
Stykker af forkullet Tømmer. Eller 
disse Bedrifter sejlede Lybækkerne 
hjem og tog den danske Belalings-
mand Niels Jepsen Bryske med sig. 
I Oktober s A. kom de tilbage og 
1 vang Bornholmerne til yderligere 
at nedbryde Slottet. 

Tre Aer senere blev Bornholm 
distaaet Lybrek som Pantebesiddel-
se i 50 Aar, og der blev i disse 
Aar gjort meget for at bringe Ham. 
mershus i Forsvarsstand igen, skønt 
Lybæk havde forpligtet sig til ikke 
at gøre det. Og Tiden gik med 
Usikkerhed og Kævl; uren del blev 
dog ikke til Brud og der hengik 
lang Tid efter Foriedningstidene 
Ophør 1575, inden Hammershus 
atter meldte tage en Tem. Det var  

under Christian den Fjerde, da 
Forholdet til Sverige eflerhaanden 
var blevet mere og mere spændt, 
og Krigen omsider narrede over til 
Bornholm I Avet 1645. Det var 
ikke nogen let Stilling, i lolger 
Rosenkranlz havde som Befalings-
mand paa Hammershus. Flere 
Oringe havde han skrevet om al 
las OfCcerer og Soldater sendt over; 
men Svaret lød pas, al der var In-
gen at faa, saaledes at han maat-
te se at klare sig, som han kunde. 
Han havre kun en eneste artilleri. 

kyudi g Off cer, Arkelimesteren Pou 
Them, en Vagtmester, to Bøsse-
skytter og 56 Mand, uerfarne og 
uøvede Haandsierksvende og Bøn-
derkarle, som han havde faaet skra-
bet sammen derovre. Eller bedste 
Evne havde han faaet Slottet sat 
i Forsvarsstand og forsynet det 
med Ammunition og Proviant. 

Sne naaede Rygtet derop en Dag 
og fortalte, at den svenske Gene-
ral-Admiral Carl Gustav W,angel 
var ankret op udfor Ni xø med 29 
Slibe og havde landsat sine Trop-
per og udplyndret Byen. Dels 12. 
Juni havde han faaet udbetalt en 
Brandskat paa ti Tusinde Rigsdaler 
tor al si jle sin Vej, hvilket han 
°Raae gjorde to Dage derefter. 
\Vrangel sejlede dog ikke bort, men 
kun op til Sandvig, hvor han alter 
satte sine Tropper i Land og lod 
dem =wirer:: op til Slottet, som 
han Indes luttede paa alle Sider. 

Under disse Dages Begivenheder 
herskede der slof Forstyrrelse oppe 
paa Slottet, og kun med stor Van-
skelighed var det lykkedes at hol-
de sammen pair Folkene; et Par 
Mand var stukket al og blev bor-
te. Fdrgæves havde Roseekraniz 
sei.di Bud til Landets 011 ceter om 
at kumme barn 111 Hjælp med de-
res Kompagnier. Kun en Officer, 
Kaptajn Anders Hannen, var mødt; 
men han maalte gas alene ind paa 

Slottet, da hans Mandskab havde 
nægtet at følge ham. 

Efter al have gjort sine Tilbare-
delser til Belejringen færdig, be- 
gyndte Wrengel Skydningen Man- 
dag den 16. Juni, støttet af Ilden 
Ira nogle af hans Skibe int uden- 
for Kysten. Opmuntrede af Rosen- 
krentz og i Forventning om al fan 
Undsætning holdt Slottets Mand- 
sker) sig bravt trods den heftige 
Beskydning; men sin indirafeden 
Ulykke, et dets eneste kyndige Ar- 
tillerist, Arkelimesteren Poul Tham 
hen ad Aften blev ramt i Lastet at 
en Granat og gjort utjenstdygtig. 
Soldaterne var nu udmattede af 
mange Nætters Vagttjeneste og mis-
modige, fordi der ikke var kommet 
nogen Undasern'tig. Da tilsidst Ryg-
tet naaede ind til dem, at Fjenden 
havde faaet fire halve Kartover 
Land, opgav de Ære'. Forgre.es 
talte Rosenk. aatz indirrenzende til 

dem om at gøre deres Pligt og 
Lægte mandeiigen, som de havde 
lovet ham. D.:1 hjalp inter. Niilte 
trak en Kanon ud af det runde 
Taarn ved .0:,:enleden' og krøb 
ud gennem Skydehullet, andre for-
stak sig, hvor de kunde. 

Tirsdag Morgen den 17. Juni, 
da \‘'angel tredie Gang havde 
,,opmsket• Slottet ved en Tromme-
slagen, nedlagde Soldaterne deres 
Geværer og vilde ikke, hverken 
med det gode eller det onde, lade 
sig bringe til Muren igen. Under 
disse Omstændigheder marine Ro-
eenkrantz give op, og Klokken 11 
om Formiddagen overgav han Slot-
tet. Porten var tilaperret men en 
stor, itenfyldt Kiste, som ikke uden 
Vanskelighed lod sig fjerne, og 
Sagnet har maltske nogen Rigtig-
lied, som fortæller, at de svenske 
Soldater trængte ind gennem .Sven-
skehullet', den vestlige Deraab-
ning, i dens nordlige Fæstnings-
mur, ug overrumplede Besætnin-
gen: kun at det gik mere fredeligt 
for sig med de damskes Udrnarsch 
og de svenskes Indmarsch gennem 
Hullet. 

Efter Overgivelsen blev Slottet 
plyndret, og Inventarium, Bohave 
og alt brugeligt blev nedkørt til 
Srenebugten, ener Sigende med 
Roaenkraniz'a Heste og Vogne, som 
Svenskerne tilsidst :,,g med sig om 
Bord. Slottet fik nu en svensk Be-
fatingsmand, John Burdon: men 
det blev kun for en kort Tid. Ved 
Freden i Bremsebro, den 13. Au-
gust 1645, kom Bornholm tilbage 
til Danmark, og Dannebrog blev 
aner beja' paa Ileusurershui 



Olsker 
Skattelisten for 1926.27 

med paaført Ejendomsskat efter 
Lov af 31. Marts 1926 henligger 
til Eftersyn i Olsker Forsamlings-
hus fra 9-16 ds. 

Søgnerattdet. 

Gaase- og Andeæg 
samt Sætteskalotter sælges 

Pihl, Flogvang 
Tlf. Rids 21 x 

ilt  

Lommeknive, 
Barberknive, 

Barbermaskiner, 
Skræddersakse, 

Linnedsakse, 
Broderisakse, 

- Nye Varer - billige Priser - 

J. B. Larsen. 
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Sendag den 9. Maj Kl B 

Norden i Sne 
Smukke Naturbilleder fra Norge. 

c>>=1  

syndfloden 
Skuespil i 6 Akter efter den 

svenske Forf. Bergers Fortælling. 
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Hattesæsonen  
er begyndt! 

Den byder i Aar paa meget 
nyt, baade i Farver og Faconer. 
Vi forventer om faa Dage et mæg-
tigt Udvalg i de nyeste Sommer-
Modeller. 

Priserne er gaaet meget ned. 

Lampeskærme i alle Størrelser 
Farver og Faconer. 

Nye moderne Daabsdragtrr 
er anskaffet i Haandbroderi og 
Vaskesilke og udlejes til modera-
te Priser. 

Min Systue anbefales 

Vi forventer en Masse amerik. 
Modeller og Farvesammensætnin-
ger direkte fra U. S. A. 

5-ffora Yeiersen, 
Modeforretning - 

Nye 
CyKler 

samt alt Tilbelkor. 
Priserne betydeligt nedsat. 

Nogle brugte Cykler sælges 
meget billigt. 

A. Ylikkelmen, Allinge 
Telefon 102 

Den agerede Arkeliruester Poul 
Them dede ved Partsketld 1646 at 
sit Saar. 

.4■1•••■ • 

Stadig ulmede Iliredsaartden, og 
omsider brød den atter ud i !udarm 
Kamp, som [elite til, at Danmark 
ved Freden i Roskilde mutte af-
ataa Bornholm ; og I April 1658 
rykkede den svenske Landahravding 
Johan Printzenskiold Ind paa Slot-
tet med 150 Soldater. Som Fæst-
ning havde Hammershus eflerhaan-
den tabt en stor Del at sin Betyd-
meg; det var ikke længer sikkert 
Værn for sin Besætning, mod hvil-
ken Landets Befolkning nærede dyb 
Uviltie under Trykket af haarde 
Skanepanlæg og hyppige Udskriv-
ninger af Mandskab, Indid den 
samlede sig til Modstand under 
Ledelse af Præsten Poul Ancker i 
Raed og Jens Kotoed I Daad. Den 
8. December 1658 blev Prinrzen-
altiold skudt ned f Rønne, og i 
Løbet øf Natten derefter strømme-
de store Skarer ad de lange Veje 
n gd eller for at tage deres Ramle 
Slot tilbage. 

Da Morgenen brød tiere, har 
ViWposten med Undren og Æng-
stelse set de mange Folk samlede 
ovre ved ,Møllebækken`, og al 
da- stadig korn flere til. Det var 
ikke nogen hyggelig Situation for 
Lejtnanien Per Lagman, som hav-
de Befølingen i Prinlzensklolds og 
deri Næstkommanderendes Fravæ-
relse. Løjtnantens Forespørgsel one 
Anledningen til de mange Menne-
skers Komme førte til, at han selv-
fjerde og Jens Kofoed selvfjerde 
mødtes nede i Sienskroen til For-
handling om Slottets Overgivelse, 
Overfor Truslen om, at Landshøv-
dingens Hoved vilde blb e serds 
derop, hvis Forlangendet blev k f-
saaet, manne Per Lagman give 
efter. Printzenskiolde Frue afga r 
Slottets Nøgler og blev med Børn 
eg Betjening foreløbig sal I Agern 
p:a Slottet med Vagtpost udenfor 
Døren, medens de svenske Solda-
ter blev ført ud ill Rønne og Ind-
til videre fordelt paa forskellige 
&eder. Jens Kofoed og Borgmester 
C- gus Kames overtog Betalingen 
paa Slottet indtil Kongens Ordre 
var modtaget. 

Delte vor den sidste krigerske 
Begivenhed, som knytter sig til 
Hammershus. Det var rigtignok 
ikke nogen Belejring og Indtagelse 
med Larm og Kanontorden, men 
en mindelig Overgivelse uden at 
et eneste Skud blev løsnet. Det 
gamle Slot henstod herefter frede-
ligt med sit gennem fem Aarhun-
dreder vundne Ry og vedblev læn-
ge at være Hovedpunktet for Øens 
Forsvar; men I Virkelieheeen sank 
det ned til at blive Sintsfrengsel, 
oe, husede snittedes I halvandet Aer, 
1660 - 61, Leonora Ch.istine og 
Korfilz Ulfeld. Mr n ned ad gik det 
stadig for det gamle Slot, som Re-
geringen ikke vilde anvende noget 
paa, og omsider blev dets Nedbry-
delae bestemt og peabegyndt Aer 
1743. Lykkeligvis var de gamle 
Murværker arra stærke, al Arbejdet 
ikke kunde svare Regning og der-
for blev opgiv el. Senere henstod 
de udsalte for Plyndring og For-
Lild, indtil de fredlystes 1822, og 
endnu staar sart meget tilbage, et 
Hammershus Ruiner I den omgi-
vende, dejlige Natur er et al Dan-
marks skannes!, Punkter. 

En Kø 
staar til Salg 

Tir. Ro 64. 

Andeæg 
til Salg paa 

ritegaard, Ro 

Glldsljeoos18 fil Mider, 
-0- 

Søndag den 9. Maj 
Sct. Ols 10, Skriftm. 9,45 
Allinge Kirke 2. 
„Bethel' KI 3. Tein Missionshus 

Kl. 7. Sekr. Thinggaard (Solda-
termissionen) 

Kristi Himmelfartsdag. 
Sct. Ols KI. S. Allinge Kl. 10, 

Skriftm. 9,45 

Lunt Missionsforening 
Tein: Lørdag Kl. 8. 

Møde for unge Mænd. 
Søndag KI 2,30. Allinge 5 

A. Rønne. 

Baptistmenigheden. 
Søndag. Møde Kl. 3. H Westh. 

Metodistmenigheden (,,Betesda"). 
Søndag Gudstj. Kl 4 Eftm. 

Søndagsskble Kl. 2. 
Enhver er hjertelig velkommen. 

Pastor Berger-Petersen 

Udsalg paa 
Menigheds hjemmet 

i Allinge 
Tirsdagen den 11 Maj. 

Aabnes Kl. 3. 
Kl. ca. 7,30 taler Sognepræsten. 
Gaver modtages med Tak enten 

i Præstegaarden ell. Mandag Eft 
paa Menighedshjemmet. 

Folkeregistret. 
Det bringes i Erindring, at 

Flytninger saavel inden for Kom-
munens Grænser som fra en 
anden Kommune til Kommunen 
skal anmeldes inden 5 Dage 
ved Aflevering af Flyttebevis. 

Husværters og Husbonders Op-
mærksomhed henledes paa, at de 
skal paase, at Afmeldinger og 
Tilmeldinger finder Sted. Undla-
delse heraf vil medføre Bøde 
saavel for den Tilflyttede, som 
for hans Husvært eller Husbond. 

Folkerughstret i All.-Sandvig 

Den 24. April 1920 
H. Mortensen. / Transen-Holm. 

Menighedsraadet har vedtaget føl-
gende Regler for Kirkegaarden: 

1. De Gravejere, der lader det 
øverste Jordlag bortgrave for at 
erstatte det med tilført Muld, maa 
selv besørge og bekoste Bortkør-
selen af den afgravede Jord. Kun 
deri Jord, der bliver tilovers ved 
Planering af nye Grave, maa hen-
lægges paa Kirkegaardens Affalds-
pladser. 

2. Jord maa ikke aflæsses eller 
henlægges paa Kirkegaardens 
Gange. 

3. Ved Plantning af Hække og 
Indhegning af Gravsteder skal 
Retningslinierne anvises af Gra-
veren eller Kirkeværgen. 

4. Gravsteder, som ikke ved-
ligeholdes, sløjfes, og efter 20 Aars 
Forløb maa de Gravsteder, der 
ønskes opretholdte, fornyes. 

Kirkebestyrelsen. 

Det hænder 
for eller senere, at De har Brug 
tor en lille Annonce. Et Værelse 
eller en Lejlighed ledig, brugte 
Sager til K6b eller Salg, Under- 
visning, Pension eller andet 	. 

Husk da, `'at Nordbornholms Uge-
blad -  har den størsti Udbredelse 
her paa Egnen og at det koster 

I mindst at avertere i vort Blad. 

immei~o■ 

Hempels rede STo6Cer 

Bundmaling 
cr betydelig nedsat r Aar 

guldog .7ælnings- 
masse anvendes i Stedet for Beg. 

Brugsanvisning i hver Daasc 

tomuld 2aadeværk 
haves paa Lager 

Gummi-Fernis 
anbefales til Olieklæder og 

Presenninger. 
Klæber ikke - brækker ikke. 

5. 2. Larsen, Allinge 

   

:Stor Prisnedsættelse 

   

Før De køber bør De aflægge 
min Forretning et Besøg. og De 
vil indse, at her køber De 1. Kl. 
Cykler med størst mulig Garanti. 
Monteret med ekstra prima Gum 
mi til meget lave Priser. 

2/7. C. Yuncfl. 
Tlf. 34. 	Allinge 

   

Kviekalv 

   

 

(1/, Aar) efter gode Forældre er 
til Salg. 	

Jens Kotoed, 
Lershøj, Rutsker 

   

Udrorte 

   

   

OiCfmraroor 

   

Bedste Kvaliteter, Alle Kulører. 
Hel- og Halvkilo Ds. 

Olierevet Zinkhvidt 
bedste Kv i 5 og 2'/e  kg Spande 

Olierevet Blyhvidt, 
kemisk rent i 5 og 21/2  kg Spande 

Tørre Farver 
i alle Kulører til Olie, Kalk og Lim 
Vandr. Kvit, Irlandsk Mos, 
Prima Lim, pulvr. Pibeler, 

Spartelfarve, GIBS, 
Sand pap Ir. Smergellærred 

Terpentin, Tørrelse, 
Tapetkllster, 

Egetrielak, Ahornlak, 
Vognlak, Itaadelak, 

illach Varnish 
Hvid Japan Entaillelak 

i Hel-, Halv-, og Kvartkilo Ds. 
haves paa Lager i alle Kulører. 
Cyklelak, sort og kulørt. 

Sort Ovnlak, 
AUtOkinobilirtk, 

bedste Kvalitet i sort, blaa, graa. 
Hattelak i alle Kulører, 
Shellak, tør og opløst, 
Brunulle, lys og mørk, 

Tabefarver, alle Kulører. 
Alle Slags Pensler, 

Malerlærred. A.arekamme, 
Alle Malerfarver og Lakker fø-

res kun i bedste Kvaliteter, og 
Priserne er paa de fleste Varer 
betydelig nedsatte. 

Maling udrøres gerne. 

Aihiig 
Til. 12. "' 	• 	a 	4̀""1"' 

       

Er de Døde 
virkelig døde? 
Over dette Emme taler Dansk-

Amerikaneren Christian Jensen i 
Gudhjem Afholdshotel SØNDAG 
d. 9. Maj Kl. 8 Aften. 

Ingen Kollekt 
Alle velkomne. 	Adgang fri. 

Intern. Forening for Bibelstudium. 

RO 
1111plomsiorepiq ,,F B E M I i 
afholder le•akkefest og festlig 
Sammenkomst for Forenings Med-
lemmer SØNDAG den 9. Maj Kl. 
8 paa Th. Bendisens Sal. 

Damer, der medbringer Pakker 
har. gratis Adgang. 

Is tyreleen. 

Mm kmagerlorrehiga 
bringes i velvillig Erindring. 

L. Hermansens Efteril. 
Tlf. Re 71 

Bil udlejes 
Smaa Priser 

Ludvig. Pedersen. 

Ring op til Allinge 139! 

Ekstrabilligl Arbejdstøj 
Prøv vore stærke arrak Over-

al ls til 5,85. Jakker og Ben-
klæder a 4./45. Zephyr Skjor-
ter 4,00, - Svære Maccosokker 
68 Øre. Ekstragode Mollskinds-
benklæder i stort Udvalg. Billige 
Arbejdshuer. Ægte svenske Vega 
Huer føres. 

Et Parti ilaceo-Underbe-
11.1a-dning uds. ekstra billigt 

Marillikulhoul, 
Fikse Sommerkjoer 

til næsten ingen Penge og mod. 
Damefrakker i største Udvalg. 

Golfveste, Forklæder og Underkjoler. 
Damelinned fra 	1,48 
Mousellner og 
mod. Vaskestoffer 1.28 

Et Parti svære Silke Flor-
strømper pr. Par 1,78, 3 Par 
4,95. Kollossait Udvalg i moder-
ne Strømper fra 0,88 (dobb. Hæl) 

Madilidurbusd, laste, 
Kyllingefoder 

Kneekris Grove Byggryn, 
Hønseskaller 

anbefales 

.1. B. hirsen. 

En flink 

Dreng eller Pige 
i 14 Aars Alderen kan faa Plads 

Karl Jørgensen, 
Virkelyst, Rø 

Andeæg 
er til Salg 

J. Nlebien, 
Lindeskoven. 	Tlf Rø 18 y 

Kalkluilbrigl Yad Ållillgo 
Førstkommende Tirsdag d. 11. 

Maj kan faas friskbrændt Kalk. 

Personkørsel 
udføres med ny 4-5 perle-
'Perm 1111 til rimelige Priser! 

Tlf. Klemens n. 53 y 
Chau ffor Alvin Møller 

Gaaseæg 
er til Salg 

„Virk.eiyst', Klemens 

Kædevarer 
Kotøjer, Grimer, Teeferpaelle, 

Kogrimer, Plaesegrirrier, 
ark/le:skafter, 

Fjederhager, Griregkobter 
S-Hager, Nedlad 

købes altid bedst og billigst i 

I[f1tn te Slofoninf- cis ?)robiitforrettlinq 

Tovværk 
Hamp-, Maniila- og Sisalreb. 

Liner, Flagliner, Merling, 
Sklbsmandsgarn, 

Skagler pr. Sæt altid billigst i 

Zfiringe .Skolortinf (5; l'robilfifforrelnits 



Sort og kulørt, uldent Uldmouseline, Bom-
uldsmouseline, Tricoiine, Zephyr, 
Uldcrepemarocain osv. i smukke. moder-
ne Mønstre og meget fikse Faconer. 

Priserne er i Aar meget smaa! 

Magw4;sin du Nords Udsalg 
vad Victor Planek, 

•--, "'CI9E7° 
,. 	• 

to‘-'141 •Nar€V 

oRTER 
111,111MII1!JIllf111111illiffNUM, 

Største Udvalg. 
Kvdi'deter 

Katiopriserlle 
er atter nedsatte. 

Prøv min Kaffe 
og De vi4blive tilfreds! 

9anzelionfefition 
Nye flotte Modeller til alle Priser fra 2o Kr. 

efir. 61sen, teessen. 

Gardintøjer. 
Ved særligt fordelagtigt Indkøb kan jeg i Aar tilbyde 

Gardiner til meget srnaa Priser. 	- 
Smukke Gardiner til 90 - 130 - 160 - 18') 

200 - 210 - 215 - 235 - 250 - 275 - 3oo - 350 - 375 -
385 - 400 - 450 - 5oo pr. Meter. 

Afpassede Størrelser og Meterniael 
Gardinprøver 50 Øre. 

Messens Sne-2Idsalg 
efir. 61.sen, XIIinge. 57f. 700. 

c)liagadin du 4:MordsZicisalg 
har et stort Udvalg i Herrelingeri, Arbejdstøj og Tricolage 

Restpartiet af vore Motorjakker udsælges for 14,85 	11,85 
tidligere Pris 26,00 —1850 

Et Parti Overalls, alle Størrelser, rids for pr, Par 	5,70 
Blaat Maskintoj haves i jakker fra 6,00, Benklæder 6,30 

Kitler 1 o,4o, Kedeldragter 1o,75, Overalls 6,75, 
Priserne er for voksne Størrelser. 

Prima Kvaliteter føres i blaa og stribede Mollsbenklæder, 
graa uldne Benklæder, blaa uldne Fis kerbenklæder, Rick-
benklæder ni. m. 

Største Udvalg i Manchetskjorter, Slips, Seler, Sokker, 
Hatte, Huer, Handsker. 

Vegahuer, fremstillet af ekstra prima Materiale 	6,00 
Et Parti sorte og kulørte Sokker udsælges for pr. Par 0,55 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Planck. 

Dame-Overtøj 
til Foraar og Sommer er nu paa Lager i et 

smukt og righoldigt Udvalg og til meget billige Priser. 

Et lille Restparti fra sidste Sæson sælges til halv 
Pris og derunder. 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Planck. 

Færdige Moler. 

Ekstra Tilbud. 
Et Parti taernet Zephyr I m br , 

smukke, moderne, elegante Mønstre, garanterede sol- og 

vaskeægte, sælges for pr. m. 1,38 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Planck. 

‘}rugtsafter 
Hindbær, K irse bier, 
Hyldebær, Itlaabær, 

Ribs, Rbabarber, 
Blandet Frugtsaft. 

Prima Varer fra I. D. Beauwais 
til nedsatte, billige Priser. 

Syltede Yrugter 
;:ir-m-411er, Hindbær. 
Jordbær, 'flommer. 

Tyttrbær Valdnoddar. 
Gele, Hindbær, Jordbær, Ribs. 

Danske Kompntfrngter, 
Pærer, Æbler, Blommer 

i Glas og Danser. 
Amerik. Kompotfrugter. 

Marmelade, Orange, Abrikos, 
Jordbær, Hindbær, Solbær. 

Æble- og bf. Frugt- 
marmelade 

i løs Vægt og til smaa Prisar. 
Fersken ag Abrikoser 

i Halv- og Helkilo Danser er nu 
meget billige 

3. 2. Larsen 

Allinge Teglværk. 
Fra Lager sælges til billigste 

Dagspriser: 
Drænror i allegangbare Stor 

reaser. Tagsten, Mursten og 
liaandstrøgne Facadesten. 

Et Parti frasorterede Tagsten 
sælges for 100 Kr. pr 1000. 

Priserne paa Teglsten og Rør 
er nedsat med 20 pCt. 

Allinge Tegl værk 

Naleriorllis 
og min bekendte hurtigtørrende 

Sult'-oeakfernis 
er meget nedsatte i Priserne 

Prima Gulvlak. 
illoneolle, Mopolle. 

Liguld Veneer 
— Hopolie 

/Lupper 
Bonevoks, Prima Kvalitet 

Hel- og Halvkilo Ds. 
Alt til nedsatte billigste Priser 

Var5en. Its• 	•  

Styr, Pedaler, Pumper 
meget nedsat i Pris 

.977. C. y/urs/4 
Tlf. 34 	nilin 'e 

?il ',NI 5I1liber(1 
Urmager og Guldsmed 
A ineee 	'rir. sies. 

Sæbespaaner 
i løs Vægt — 1,35 pr. kg.  
Aggerbechs Sæbespanner 

i Pakker 
Ktinggry Marselliewebe, 

Brun, blod Sæbe, prima Kv. 
Sun lighteirebe 

Perfectionsrebe 
l'unkepalver og Blegsoda 

Gaidestebe 

3 2. Larsen, 

Syltede Asier 
i løs Vægt 

do. Agurker i Danser 
ined 100 Stk, og los Vægt 

Pickles med Eddike - 
do. 	med Sennep 

sælges i løs Vægt 

I. B. Larsen. 

OæNog3langer 
Stort Udvalg at Dæk og Slan-

ger til Dagens billigste Pris. 

21.1 e 'undt. 
Tlf, 34, 	Allinge. 

Vore Mouseliner 
er nu hjemkomne, og Priserne er billigere end nogensitithe 

Korn og se vort store Udvalg i smukke Nyheder 

Nordlandets Handelshus. 

Flere !lodrette Ihtilliopr p33 lagor 
Solideste Syning. bedste Pasform og til de billigste Priser, som fluks. 

Fine blaa Kamgainsklædnin2er 55-65 
 Ekst~afine blaa Sergesklædninger 85-90-100:6115 Kr.  0 

- 
Ekstra Benklæder i Buckskind og Kamgarn i mange Monstre. 

Blaa Fiskerbenklæder i Prima Kv. 
Jeg har Benklæder og Veste i Hund-edevis i alle Slorrelsee, samt 
fine Gabardine-Ove. f. akker, Regnirrikker, Moioi jakker og et kolosalt 
Lager af Herre Hale. Manchetskjorter. Karkiskjorter, Huer. Stiles, 
Kravetiij. Seler og Sokker i et uhyre Udvalg. Pæne ng tinde t(læ-
devarer til dem, der vil have syet efe r B istruin e  Stort Lager af 
Mouseliner fra 0,90 m , samt alle andre Manufakturvirer 

Billigste Priser faas altid hos 

Til 29  ,erie3 Xanåen. Tf 29' 

De bek. nye Vaskestoffer 
„Silkolin" og ,,Shaneen" haves paa Lager i mange' smukke 
Dessins. Stofferne er fab: ikerede af Kunstsilke og,Bomuld 
og er ægte i Sol og Vask. 

Nordlandets Handelshus. 

De hed* kvdilele i Arbejdskiji 
Mine gode bekendte amerikanske Overalls og Jakker i alle Storr. 

baado til voksne og Børn fra 4,50-700. Prima blaa Molskindsben 

klæder og mange andre forskellige Arbejdsbenklæder, Trojer. Blu-
ser og Skjo: ter. Underbeklædning i Uld og Bomuld til voksne og 

Børn. 	Alt i mægtigt Udvalg til smaa Priser. 

Jens Hansen. 
rrumeofaimeliewimesolmeimmir: 
I i BORNA MARGARINE : il 

• i 
: I ur fin, frisk og velsmagende og giver  
Ø ø 
ø A 	 LÆKKERT SMORREBROD 

fl • 	 1 •••••• 1119•00006069411911,•••••41141~11 

Vore nye urdiner 
er nu hjemkomne, og Priserne er:iaar;;:meget billige! 

	

Svært dobbelttraadet Gardin 	 1,25 

do. 	med Bort paa 	begge Sider_ 1,50 

do. 	dobbelt bredt 	 2,00 

SE VORE VINDUER! 

Nordlandets Handelshus 

Klædeskabe, 
Kommoder, Spisestuestole, 
Borde,Saveværelmessoobler 

og Madrasser købes for- 
delagtig hos 

Snedker ftifil, 
Tlf. n 13 r Klemensker — Tlf. n 

r 
Fyldte Chokolader 

„A L B A" Spise-Chokolade 
"ANKER" Cacao kun fi 1/8  kg Paklf,*,!,T.,  

P!NESTE DANSK FARRIKAT 

B-unsti ibrde 	 do. 45-60.55-75-85 
Prima graa (Peber og Sall) 65-80 
Brunmelerede, 	ekstra 	gode 80 
Coverkot 75.80 
Gode 	Buckskinds do 50-50 



ti 	ebp ia 
Rønne Allinge 

Jernbane. 

Søgnedage. 
›1».,n,---11,4aDit•tx  

er »jemfommen og »abe paa .Vager i affe 
jfeuibber og forffeffige .)ojber. 

3riferite er liebiat foto Talt. 
Klitfags golettial: og $rtif)uttforretiting. 

paber, 
fobte, rebe, 

fitffejrertt, 
(kabegrebe, 

:)»bbejcerit 
ailbcfate i ftort Ilbbalg 

tit birtigfte s]3rifer. 

&tinge $oloitiecto og srobuftforretning 

Sandvig--Scene 

Sandvig 9,25 1,00 8,15 
Allinge 	9,32 1.07 8,22 
Tein 	9,41 1,16 8,31 
Rø 	9,56 1,31 8,46 
Klemens 10,11 1,47 9,02 
Nyker 	10,22 1,58 9,13 
Rønne 	10,40 2,15 9,30 

Drik 

Bon- og Helligda4ze 
itenrenel-Ntandvig 

8,25 
8,41 
8,53 
9,08 
9,22 
9,33 
9,40 

1,20 8,35 
1,36 8,51 
1,48 9,03 
2,03 9,18 
2,17 9,32 
2,28 9,43 
2,35 9,50 

Rønne 
Nyker 
Klemens 
Rø 
Tein 
Allinge 
Sandvig 

LOtriÅ' 
„ROYAL" Koge-Chokolade 
„B E C A" Koge-Chokolade 

fiorlang hoå deres i&brnand 

DANMARKS 
Kaffetilsætning! 

Ny Billedserie : 
Humoristiske Dyrebilleder 

1-12. 

((in ftmlliferet Zraniiffettling til 	tinfenaarbe►  
alle '',retter, jtorc 141 ilittld 	 ibwr 9,zare. 

glat Sc:)cghtrahb. 	13iggetraab. 
Z-tore, 	 ftrige.3 tit 

labefte Toteringer, 	43rifer er 
meget hitlige i 

Nordlandets Handelshus. 

Znaftrb til 63rotttfoUr. 
ltte tagår  ogfaa Z-nebiugenter, Nitutvnter, 

2--.olbbog»bebe. 	 - 	t tide 
'13arte Zekm*abet 	efftra Mbhl. fwEge43 

Nordlandets Handelshus. 

:?flt i tørre og itbrorte 
barber. 

laf, 	enli, 
Zorrelfe, 

Zerbehtin og 13cii.<41er 
fobc bebft 
og billigft 

ittinge 5-- otoitial og ?robliftforretning. 

%iigninøortiffer. 
93roebber, 4.4tanter, Zoninter, antent, Zagbab. 

$33tajerebe £error, Skhbber og ,-binetritg. 
Cementrør, CSont, ,'""fruer og 	otte. 

agbinbiter, ,2talbbittbiler, 
;)celiøster og 	eftag 

alibefate 	tit biftigfte 43rifer. 

itittInge aufoitittl= og $roblittforretning. 

l'rankitirch 

eger De en Pige, en Karl 
eller en Dreng, eller inang- 
ler De en Svend eller La3r• 

ling, en Fodermester eller an-
den Medhjeelp, bør De snarest aver-
tere i Nord-Bornholms Ugeblad 
der hver Fredag bringes direkte ind 
c.1800 Hjem og læses af saa godt 
som hvert eneste Tyende. En An-
nonce her i Bladet vil derfor gad 

godt som altid bringe et tilfreds-
stillende Resultat. 

Rønne 8,25 1,20 
Nyker 8,43 1,38 
Klemens 8,57 1,52 
Rø 
	

9,14 2,09 
Tein 
	

9,29 2,24 
Allinge 9,42 2,37 

 Sandvig 9,50 2,45 

Sanfl ■ hr- 
Sandvig 9,35 1,00 8,15 
Allinge 9,43 1,08 8,23 
Tein 	9,53 1,19 8,34 
Rø 	10,08 1,35 8,50 
Klemens 10,24 1,53 9,08 
Nyker 10,36 2,04 9,20 
Rønne 10,55 2,24 9,40 

liorllholms Spro- & laaookasses 
Afdeling i Allinge (» 

Kontortid: 10-12 og 2 4. 
Renten af Ind‘km1 pr paft: 

tInrinedero Opsigelse 	 4,6 pet, p. n 
Almindelige Nparekr~vilknor 4 
Folio 	 x

. 

i 	
• 

Fornorgeleentadellngen 	3,5 - • 
hvortil Præmie, hidtil 2,5 j'et. 

	ED 

ifilftOginrbber 
og bife egner fag fcerbete.‘3 tit alle 9'lebaratioz 
her, jolifethife, Cfltre o. Ig. 

Ze rigtige torne, Maltfe og ftccrfe 
tojebe og 1)outebe ffilififr. og t, ofttircebber 

puge og forte 521Tngberl fwige hieb ftor 
bat br. ,Soutant i 

Nordlandets Handelshus. 

Alle Mennesker, 

6,30 
6,47 
7,01 
7,16 
7,30 
7,42 
7,51) 

fb 

	  mi »ar ftort .Vager og fcerbc(e biflige 13rifer. 
Zette gcelber ogjaa for bc gobe fautffaurne 

h< har nvorleoet, 

fianclientiorter 
er hiffigft "Ijo. 1». 

f iffe, ftribebe Cfjorter fra 5,50 
(fftra fimre bo. meb 2 r?" ,tWer 	6,50 

i mange Viniftre 2,00 
Støbe Rtipper 50 £re. 

titort lib»atg i tilførte qoffer fra 49 øre. 

norblatibet' Nrybelst?1,15 

SPORTSVAND 
NY FORFRISKENDE 
SOMMERDRIK 

Carlsberg 
Bmggerierne 

Bornholms bødl! Margarine, 
fremstilles, behandles og opbevares, vil ganske uvil-
kaarligt forlange dette hedflne Produkt til sine Maal-
tider. - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

Forlang udtrykkelig 
det stedlige Sodavand! 

Fordi det smager bedst,' da det tilvirkes af de fineste Raastoffer, 
som der vel at mærke ikke spares paa, og af det bedste 
Vand i Danmark! - 

Fordi De derved skaber Arbejde (Skatteydere) i Kommunen, hvor-
ved De selv lettes! 

Fordi De derved forøger Fabrikkens Købekraft hos de Stedlige 
Handlende, Haandværkere m. in. 

MineralvandsfabriRKen BORNHOLM, Sandvig. 

FINENTE DANSK FAttltiti 


